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lim NEBTS18Í ÍVS m MMS
Lenkijos Užsienių Reikalų Mi- 

nisteris Bekas pasiūlė Lietuvos 
Vyriausybei atsisakyti nuo preten 
zijų į Vilnių, žadėdamas už tai pri­
pažinti Lietuvą ir užmegsti gerus 
kaimyninius santykius.

Lietuvos Užsienių Reikalų Mi-

Š. Amerikos Suv. Ualstijos atsiprašė voMečiiį
Naujorko burmistras Forello D. 

Guardia, vienoj sayo kalboj žydų 
Kongrese, smarkiai pakritikavo 
Vokiečių Vyriausybę ir įžeidžian­
čiai atsiliepė apie Hitlerį. Del šio 
įvykio Vokiečių Ambasadorius Va 
šingtone įteikė protesto notą.

Suv. Valstijų Užs. Reik. Minis-

Bijo polmim prieš Stalino imk
Kremlio sargyba, kuriame gyve­

na Stalinas, tapo naujai sustiprin­
ta. Be to, išduotas įsakymas neį­
sileisti nei rusų, nei užsienio turis­
tų į Kremlių. Tiktai gerai žinomi 
bolševikai gali gauti specialį leidi­
mą iš Vidaus Reikalų Komisariato 
apsilankyti Kremly.

Austrilos monarcliistai nerimsta
Kovo 7 d. Vienoj įvyko didžiulė 

monarikistų manifestacija, kurią 
organizavo Austrijos kariai na­
cionalistai. Manifestacijos akte da 
lyvąvo Vyriausybės nariai: vice­
kancleris generolas maršalas Hul- 
gerth ir Valstybės vice-sekreto- 
rius Roth.

Susirinkimui, kuris ėjo Renco 
cirke, vadovavo štein. Jis tarp kit­
ko pasakė, kad Patriotiškasai

IŠ ISPANIJOS PILIETINIO KARO
ISPANIJOS PILIETINIS KARAS 

PAAŠTRĖJO
Praeitą savaitę ėjo labai smar­

kūs mūšiai Madrido fronte ir O- 
viedo. Vienur ir kitur ėmėsi ini­
ciatyvos gubernistai.

Madrido fronte gubernistai jau 
buvo pranešę, kad jie įėjo į To­
ledo ir perėjo Tajo upę grąsinda- 
mi Talaverai de Reina. Pasirodė 
tačiau, kad nei vienoj vietoj, nei 
kitoj nepasisekė ir nacionalistai 
palaiko senąsias pozicijas, šitos 
atakos buvo daromos, kad nacio­
nalistai pasitrauktų nuo Jaramos, 
kadangi čia gubernistai mato sau 
didžiausią pavojų, o gal ir galą 
Madrido gynimui.

Oviedo fronte eina dar smarkes­
ni mūšiai. Gubernistai žūt būt pa­
siryžę paimt Oviedo miestą. Kaip 
žinoma, jau antru kartu jie tai mė 
Įgina, Nors jiems pasisekė visai 
prisiartinti ir net į priemiestį į- 
eiti, bet buvo sulaikyti. Gubernis­

nisteris, Seimo posėdy j, atsiliep­
damas į tokį Lenkų pasiūlymą, ka­
tegoriškai pareiškė, kad Lietuva 
niekad Vilniaus neišsižadės ir ši 
susitaikinimo bazė Lietuvai yra 
nepriimtina.

teris Hull viel&i atsiprašė Vokie­
čių Vyriausybės už Naujorko bur­
mistro netaktą. Jis pažymėjo, kad 
nors Suv. Valstijose kiekvienas 
turi teises laisvai pasisakyti savo 
nuomonę, tačiau negalima esą už­
gaulioti nė vienos valdžios, su ku­
ria yra palaikomi santykiai.

GPU nesenai susekė vienoj Mas 
kvoj 8 teroristų jačeikas, kurių 
uždavinys buvo nužudyti Staliną 
ir jo artimus bendradarbius. Le­
ningrade tapo suimti 5 jūrininkai, 
įtarti ruošę sukilimą prieš raudo­
nąją diktatūrą.

Frontas, kuriuo laikosi dabartinė 
Vyriausybė ir kuris išreiškia tau­
tos valią, netrukus turės pasisaky­
ti už Habsburgų sugrąžinimą į 
Austrijos sostą. Susirinkimas pa­
sibaigė ovacijomis pretendentui į l 
Sostą Otui Habsburgui.

10 nacional - socialistų buvo su­
imtų, kurie ašarinėmis bombytė- 
mis mėgino trukdyti monarkistų 
susirinkimą.

tai dabar teisinasi negalėję išsyk 
paimti Oviedo del blogų orų. O 
tuo metu nacionalistai suskubę 
prisiųsti daugiau kariuomenės iš 
Madrido fronto.

Šią savaitę laukiama dar smar­
kesnių mūšių, kurie nulemtų pi­
lietinio karo likimą. Nacionalistai 
pradėjo koncentruoti kariuomenę 
Kordoboj, visai naujam punkte. 
Manoma, kad iš ten ji bus siunčia­
ma į Madrido ir Almerijos — Ma­
lagos frontą.

PASKANDINO GUBERNIS- 
TŲ LAIVĄ

Nacionalistų laivas “CANA­
RIAS” paskandino gubernistų lai­
vą “Mar Cantábrico”, kuris plau­
kė iš Meksikos su kariška medžia­
ga. Nuskandinto laivo įgulą išgel­
bėjo patsai skandinto jas “Cana­
rias.”

ST. LOZORAITiS 
Liet. Užs Reik. Ministeris 
savo kalba Vilnius klausi­
mu sukėlė nerimą Lenkijoj

SUSTABDĖ FORTIFIKACIJOS 
DARBUS

Prancūzijos Vyriausybė sustab­
dė fortifikacijos darbus, kurie bu­
vo vedami išilgai sieną su Vokieti­
ja. Dienraštis “Le Jour” pažymi, 
kad šis sustabdymas bus tiktai 
laikinas, kol Prancūzija gaus nau­
ją paskolą.

PAKEITĖ FINANSŲ POLITIKĄ
Blumo Vyriausybė pasirinko li­

ber ališkesnę finansų politiką. Vėl 
bus leista laisvai išvežti auksą, 
šis finansų politikos pakeitimas 
gerai atsiliepė biržoj, kurioj fran­
kas pakilo.

Tačiau šiame finansų politikos 
pakeitime įžiūrimas Blumo pasi­
traukimas nuo Frente Popular po­
litikos.

BURDO UOSTO DARBININKŲ 
STREIKAS

2000 Burdo uosto darbininkų bu 
vo išėję į streiką del menko atly­
ginimo ir perdidelio darbo valan­
dų skaičiaus. Darbininkai buvo už­
ėmę kelius laivus ir juose gyveno 
reikalaudami atlyginimo pakėlimo 
ir 40 valandų darbo per savaitę.

Po ilgų derybų Vyriausybė pri­
ėmė darbininkų reikalavimus. Dar 
bo judėjimas uoste vėl prasidėjo.

UŽDARO MASONŲ LOŽAS
Rumunijos Vyriausybės įsaky­

mu visos masonų ložos turi per­
traukti savo veikimą. Kaikuriose 
vietose valdžios organai jau užda­
rė ložas. Masonų nepasitenkinimas 
didelis. Jie šaukiasi pagalbos į pa­
saulinę mason eri ją.

Rumunija suprato masonų ložų 
žalingumą, nes per jas ėjo tautiš­
kos politikos silpninimas ir prote­
gavimas žydiško internacionaliz­
mo.

Tėvas pušvintini aukso loif
■šv. Tėvi Pijaus sveikata jau pa­

gerėjo. Pereitą sekmadienį iškil- 
mir-gai pašventino aukso rožę, ku­
li bus Įteikta Italijos karalienei 
40 ė h sutuoktuvėms paminėti.

'Aukso rožė yra ypatingos gar­
bės, ženklas, kuriuo šv. Tėvas pa­
gerbia labai pasižymėjusius asme­
nis. Dažniausiai ji suteikiama su­
verenams. Šv. Tėvo Pijaus popie­
žiavimo metu tokias rožes yra ga-

. Bijo dėl Hoss
Mussolini pasidarė didžiausias 

oro skraidymo mėgėjas. Nesenai 
jis dalyvavo oro laivyno manev­
ruose ir pats valdė bombardavimo 
orlaivį. Kadangi šitoks skraidy­
mas surištas su pavojum gyvybei, 
todėl susirūpinta prašyti Mussoli-

ftr liistüva saáaré sutartį si Sovietais!
Lenkų spauda vietoj ir užsieny 

primigtinai įrodinėja, kad Lietu­
va sudariusi militarinę sutartį su 
Sovietais. Tai įvykę tuo metu, kai 
Sovietų generalinio štabo viršinin­
kas generolas Jegerov.as lankėsi 
Kaune.

Einant šia sutartim Lietuva tu­
ri padidinti savo ginklavimos ir, 
reikalui esant sutinka praleisti

Argentinoje
SURADO ŽUVUSIUS

Prieš trejetą savaičių buvo iš­
vykusi į Andus viena čili moksli­
ninkų ekspedicija. Jie pasistatė 
sau tikslu užkopti ant aukščiau­
sio- kalno Aconcagua viršūnės ir 
ten patyrinėti jo sudėtį.

Aconcagua turi per 7000 metrų 
aukštumo. Ekspedicijai pavyko pa 
siekti 6000 metrų aukštumo. Bet 
didžiausios pūgos ir vėjai. Moks­
lininkai buvo išmušti iš kelio. Vie­
nam pavyko nusileisti žemyn, bet 
vėjas buvo nudraskęs jo visus rū­
bus ir jis nuogas nuogytėlis atvy­
ko prie Kristaus Išganytojo stovy- 
los, kur skiria Argentiną nuo čili. 
čia jis tapo suglobotas.

Apie kitus du mokslininkus ne­
buvo jokios žinios. Tiktai po dvie­
jų savaičių j ieškojimo, pagaliau, 
buvo surasti jų lavonai. Juos pri­
trenkė vėjas ir paskui sušalo. Mok 
slininkų lavonai pargabenti į či­
li.

SUSIRŪPINO KOVA SU 
BEDARBE

Neseniai praskambėjo Argenti­
noj žiaurus žygis su mažyčiu Eu­
genio Pereyra Iraola. šis įvykis 
įnešė naujos šviesos į socialį kai- 
kurių piliečių padėtį. Gydytojai

vusios Ispanijos eks-karalienė Vik 
t-erija ir Belgijos-karalienė motina 
Izabelė. Aukso rožė sudaro ne vie­
ną žiedą, bet visą gražinusį bukie­
tą iš aukso padarytą ir sidabrinia­
me inde įdėtą.

Apdovanojimas aukso rože Ita­
lijos karalienės rodo, kad santy­
kiai tarp Vatikano ir Italijos pasi­
darė draugiški.

illnl skraidymq
ni, kad jis nebeskraidytų ir savo 
brangios gyvybės neišstatytų pa­
vojum

Į vieną tokį prašymą, kuris bu­
vo išspausdintas laikrašty, Musso­
lini atsakė, kad būdamas aviacijos 

pro savo kraštą Sovietų kariuome­
nę.

Kiek gali būti teisinga ši žinia 
rodo jau tas faktas, kad Lietuva 
neturi tiesioginės sienos su Sovie­
tais ir tuo būdu negali įsileisti So­
vietų kariuomenės. O kad Latvi­
ja būtų sudariusi tokią sutartį ku­
ri turi sieną su Sovietais, tai apie 
tai niekas nešneka.

psichiatrai nustatė, kad žmonės 
sulaukinėja ir sugyvulėja del blo­
gų gyvenimo sąlygų. Ragino vie­
šą nuomonę, kad atkreiptų tinka­
mo dėmesio į bedarbių reikalą, 
kurių Argentinos laukuose kas- 
kartą daugėja.
Į šitą psichiatrų balsą pritarė Val­
stybės Kovai su bedarbe Komisi­
jos pirmininkas Eduardo Crespo. 
Jis įrodinėjo, kad ši Komisija jau 
pereitas metais buvo įnešusi pro­
jektą Vyriausybei, kaip sumažinti 
bedarbę ir reikalavo atatinkamų 
kreditų. Vyriausybė negalėjusi 
nieko padėti, nes buvo užsiėmusi 
geležinkelio ir žibalo versmių iš­
pirkimu.

Šis naujas balsas pradėjo suju­
dinti plačiąją visuomenę ir val­
džios sferas. Reikia laukti, kad ti­
krai bus susirūpinta bedarbiais.

ARGENTINOS - ITALIJOS PRE­
KYBOS SUTARTIS

Romoje tapo pasirašyta tarp 
Argentinos ir Italijos prekybos su 
tartis, šita sutartim abi valstybės 
patenkintos. Italija randa rinką 
Argentinoj savo fabrikantams, ku 
riems muitai bus žymiai sumažin­
ti. Argentina galės eksportuoti 
daugiau mėsos ir grūdų.
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RELIGINIS ŪPAS. — Praeitą sekmadienį įvyko šeštoji iš 

eilės .lietuvių maldininkų kelionė į Argentinos tikybinę bei tau­
tinę šventovę — Lujaną. Argentinai Lujanas, kaip Lietuvai 
Aušros Vartai. Bet tikybiniu atveju ir vienur ir kitur susibėga 
visos tautos. Užtat ir mes, pirmų syk organizuotai apsilankę Lu- 
jane, atnešėm savo Tautos vėliavą, kurią palikom sargyboj 
prie švenčiausios Panelės Marijos Sosto, kaip visos tautos reli­
ginio ištikimumo ženklą.

Su džiaugsmu galime konstatuoti, kad lietuvių religinis 
jausmas pasiliko gilus. Kasmet jis pasireiškia gražiai organi­
zuotu aplankymu šventosios vietos. Gal ne kasmet tie patys ga­
li išvykti, bet vieni kitus pakeisdami stiprinasi Dievo malonė­
mis iš gausaus šaltinio.

šiemet apie 200 lietuvių aplankė Lujaną: kaikurie buvo at­
vykę ir iš tolimesnių provincijos vietų. Gražios pamaldos su iš­
kilmingomis Mišiomis ir giedojimais, pamokslais ir palaimini­
mu, visa tai sukėlė šventą ūpą dalyviuose, kuriuo patys džiau­
gėsi ir parnešė kibirkštėles savo broliams bei sesutėms. Gražų 
taip pat paminėti, kad Lietuvos Atstovybė šiemet, kaip ir ki­
tais metais, oficialiu dalyvavimu pritarė lietuvių katalikų tiky­
biniam jausmui.

BIBLIOTEKOS REIKALAS. — Jau antri metai kaip mes 
keliam šį klausimą. Katalikiškų organizacijų pastangomis per 
Lietuvių Namus buvo sukurta graži biblioteka. Deja, ji pateku­
si į vienas ir antras rankas sumenkėjo, o pastaruoju laiku pe- 
lėja palėpėje.

Kolonijoj pasigirdo balsas, išėjęs iš sukomunistėjusio ele­
mento, kuriam pritarė ir pusoficiozinė spauda, kad reikia, girdi, 
sudaryti vieną biblioteką. Apie šį reikalą mes galėtumėm išsi­
tarti tik tada, kai būtų atitaisyta katalikiškoms organizacijoms 
tuo atveju padaryta skriauda. Tat visų pirma mes reikalauja­
ma, kad mums būtų grąžinta kas mūsų. Gi pakelti kolonijoj bal­
są del bibliotekos mes pakolei laikome tik noru pasinaudoti sve­
timu triūsu įgytu turtu. Apie bendrą biblioteką kaip tik ir kal­
ba tie, kurie arba nieko neturi, arba vieną kitą knygą. Turime 
pasakyti, kad ir tada, kada buvo kuriama Lietuvių Namų biblio­
teka, tai net juosna inėjusios nekatalikiškos organizacijos savo 
knygų nenorėjo sudėti į bendrą kultūros lobį, bet darė atskiras 
bibliotekėles, kurias iki šiolei tebelaiko.

Del pačios gi bendros bibliotekos mes taip pat turim moty­
vų, kurie jai priešinasi. Bet apie tai šiuo kart nerandame reika­
lo kalbėti.

NEAPSIEINAMA BE TENDENCIJOS — Visą laiką, kaip 
eina Lietuvos pinigais šelpiamas savaitraštis “IŠVIEN”, jis ne­
apsieina, be tendencijos prieš katalikišką veikimą bei jo vadus. 
Tai yra. neleistina demagogija. Jau kartą esame pasakę: arba 
reikia išsižadėti pašalpų ir varytis kaip tinkama, arba būti ob­
jektyviam.

Paskutiniame numeryje pastebėjom antrą kartą Mato Šal­
čiaus Argentinos aprašyme neteisingas žinias apie kun. Švagž- 
dį. Ten jam primetama, kad jis rinkęs aukas bažnyčios staty­
mui ir jos nepastatęs, bet pinigus išsivežęs, žinodami kun. 
Švagždžio pasišventimą ir vargą Argentinoje, o taip pat, kad 
jis nėra rinkęs jokių aukų bažnyčios statymui, laikome Mato 
Šalčiaus aprašymą grynu prasimanymu ir aiškia tendencija juo­
dinti katalikų vadus.

Kun. Švagždys buvo deleguotas Argentinon Suv Valstijų 
Lietuvių Katalikų Federacijos. Atvykęs čion sutiko daug kliū­
čių apsigyventi, kaip ir kiti paskui jį atvykę kunigai. Iškarto! 
gyveno privatiniame pensijo.ne, o paskui pasisekė apsigyventi 
prie Pineiros bažnyčios. Lietuvių skaičius tuo metu buvo labai 
mažas ir nors jie rūpinosi padėti kunigui pragyventi, bet ne­
pajėgė. Vos tris mėnesius pabuvęs kun. švagždys ir matydamas, 
kad negalės išgyventi iš lietuvių, o kitokios paramos neturėjo, 
išvažiavo atgal į Suv. Valstijas. Bažnyčios statymo klausimo ir 
nejudino. Taip pat neteisingai jam metamas įsipykimas su lie­
tuviais del smarkaus puolimo komunistų. To taip pat nebuvo. 
Ir bolševiko Rasados atvykimas visai nebuvo surištas su kun. 
Švagždžiu, nes jis atvyko daug vėliau.

Kaip matyt, Mato šalčiaus žinios paimtos iš komunistinių 
šaltinių, šitaip istorijos bruožai nerašomi, o tiktai tęsiama ko­
munistų pradėta propaganda prieš katalikišką veikimą ir veikė­
jus.

LABIAUSIAI PAMIRŠTA KOLONIJA. — Tai Rosarijos 
mieste. O ši kolonija yra antroji Argentinoj lietuvių skaičiumi'. 
Ji neturi nei mokyklos, nei dažnesnių lietuviškų pamaldų, nei 
choro, nei žmoniškesnės lietuviškos bibliotekos.

Kas kaltas? žinoma, pirmoj eilėj pati kolonija nejudina sa­
vo gyvųjų reikalų. Antroj eilėj į ją visai neatsižiūri tie, kurių 
visos kolonijos reikalus tvarko.

O labai reikėtų šią koloniją išjudinti ir jai galimai padėti. 
Nesant nieko pozityvaus Rosarijoj tarpsta tiktai komunistinis 
veikimas, kuris žudo tautišką visuomenę.

Rosarijos L. Katalikų Sąjungai, kuri daugiau subūrusi žmo­
nių, reikia smarkiau pagyvinti veikimą išjudinant visus minė­
tus klausimus.

“RIFOS” PASISEKIMAS — šv. Kazimiero B-nės išleistoji JĮ 
“rifą” jau eina prie galo. Gegužės trečią dieną turės įvykti lo- i 
Šimas. 1

Bilietų pardavimas yra smarkiai pagyvėjęs. Ypatingai di­
delis pareikalavimas ir pasisekimas Argentinos provincijų mies­
tuose ir krašte.

Lietuvių pirkėjų skaičiumi negalim pasidžiaugti. O reikėtų 
laikyti visiems savo pareiga paremti pirmąjį lietuvišką platų 
užsimojimą. Nuo “rifos” gero pasisekimo priklaus \ musų atei­
ties veikimo stiprus pagrindas.

Dar kviečiame, kol laikas, visus pirkti “rifos” bilietus, ku­
riais galima laimėti gražių premijų, o taip pat būti jos platin­
tojais, už ką duodamas neblogas nuošimtis.

Tat į talką tautiečiai! Nebedaug pasiliko laiko.

“RYTOJAUS” PĖDOMIS. — Argentinos lietuvių komunis­
tų savaitraštis “Rytojus” sustojo ėjęs. Taip pat sustojo ir “Da­
bartis”. Jų vadai išvyko kariauti Ispanijos gubernistų fronte. 
Šitą komunistįnę spaudą dabar pavaduoja “Momentas?’. šis 
laikraštukas, |kaip nesja;rmata pasakyti, yr!a gimęs dabartinio 
pusoficiozo sutari in je.

“Momentas” visu savo gyvavimo laiku griežtai varėsi prieš 
dabartinę Lietuvos tvarką ir jos Vyriausybę. Tačiau vadinamas 
puoficiozas “Išvien” nekartą nėra iškėlęs tatai aikštėn. Iš to 
aišku, kad abiejų šių laikraščių supuola orientacija.

KAUNAS LAUKIA PAVASARIO 
POTVYNIO

Kiekvienų metų pavasarį Kauną 
ir jo priemiesčius ištinka didesni 
ar mažesni Nemuno potvyniai. Y- 
patingai didelis potvynis, Kauno 
gyventojams įvaręs nemaža bai­
mės ir pridaręs daug nuostolių, bu 
vo pernai pavasarį. Tuojau po šio 
potvynio buvo imtasi priemonių 
apsaugoti žemesniųjų Kauno vie­
tų gyventojus nuo šios gamtos 
rykštės. Nemuno ir Neries kran­
tuose buvo pradėti pilti pylimai. 
Tačiau per vienus metus juos su­
pilti buvo negalima. Dėl to šiais 
metais pylimai Kauno nuo pava­
sario potvynių dar negalės apsau­
goti. Tai matydamą, Kauno mies­
to savivaldybė jau pradėjo ruoš­
tis galimiems potvyniams. Ji įs­
pėjo žemesniųjų vietų gyventojus 
pasiruošti galimiems netikėtu­
mams, pati savivaldybė, susitaru­
si su kitomis įstaigomis, darys vis 
ką, kad potvynis būtų kuomąžiau 
pavojingas ir nuostolingas. Tiesa, 
šiais metais ypatingai didelio po­
tvynio nenumatoma, nes Nemuno 
ledas yra nestoras, visame krašte 
sniego beveik nėra, nes žiema bu­
vo šilta ir be sniego.

Tsb.

PUOŠĖ PER NAUJUS METUS 
LIETUVĄ ŽYDINTIEJI SODAI

Šiemet Lietuvoje žiemą ne vi­
sai šalta. Prieš Kalėdas Kauno a- 
pylinkėse susprogo kai kurie krū­
mai ir karklai. Kauno gatvėse bu­
vo matyti nemaža vaikų, nešio­
jančių parduoti išsprogusių kark­
lų šakų. Prieš Naujus Metus Alek­
soto šlaituose viena moteriškė ra­
do pražydusių žibuoklių.

Tsb.

LIETUVOJE JAU YRA 35.234 
RADIO ABONENTAI

Lietuvoje radio abonentų skai­
čius kasmet sparčiai auga. Vien 
tik 1936 metais jų priaugo 8.243. 
Mat, pereitų metų sausio mėn. 1 
dieną Lietuvoje buvo 26.991 radio 
abonentas, o š. m. sausio mėn. bu­
vo jau 35.2'34 radio abonentai. Ra­
dio priimtuvus įsitaiso ne tik mies 
to gyventojai, bet ir ūkiininkai. 
Pastaruoju metu radio priimtuvai 
daugiausia statomi kaimuose. Ra­
dio abonentų augimas yra dar vie­
nas gyvas kultūros ir švietimo plė­
timosi pavyzdys.

PER LIETUVĄ EIS DIDYSIS 
EUROPOS EKSPRESSAS

Paryžias — Maskvos — Tolimų­
jų Rytų traukiniai ligi šiol tris kar 
tus per savaitę eidavo per Varšu­
vą. Tačiau nuo š. m. gegužės mėn. 
22 d. didysis Europos ekspresas 
iš Berlyno eis . per Karaliaučių — 
Tilžę — Pagėgius — Radviliškį — 
Obelius, Daugpilį ir t. t. Tuo būdu 
netrukus didysis Europos ekspre­
sas eis per Lietuvą. Mat, Lietuva 
kaskart virsta vis didesniu tarp­
tautinio susisiekimo kelių mazgu.

Tsb.

PERNAI LIETUVOJE PRIAUGO 
27.000 GYVENTOJAI

1936 metais visoje Lietuvoje 
buvo 18.843 jungtuvės, gimė 60.-
446 kūdikiai ir mirė 33.440 asme-

nų. Tokiu būdu pernai metais Lie- vos aero klubas iš Prancūzijos a- 
tuvoje priaugo 27.006 gyventojai, ero klubo gavo pakvietimą daly- 
1935 metais priaugo 23.375 gyven-vauti rengiamose oro lenktynėse 
tojai ir 1934 metais priaugo 24.-New-Jorka(s •— Paryžius. 'Rung- 
981 gyventojas. Kaip matome, Lietynės ruošiamos žinomojo Ameri- 
tuvos gyventojų skaičius nuolatoskos lakūno Charlio Lindbergo per- 
didėja. skridimo per Atlantą 10 metų su-

Tsb. kaktuvėms paminėti. Tuo tarpu 
--------- dar neišspręsta ar Lietuvos lakū- 

LIETUVOS LAKŪNAI PA- nai šiose lenktynėse dalyvaus. Pa- 
KVIESTI DALYVAUTI TRANS-kvietimas gyvai svarstomas Lie- 

ATLANTINIAME SKRIDIME tuvos lakūnų tarpe.
Vasario mėn. pradžioje Lietu- Tsb.

SVENTEMS LIETUVOJE

Jeigu Tamsta nori pasiųsti keletą litų i Lietu­
vą, kad gautų Velykų Šventėms, ilgiau nelauk. 
Siųsk tuojau pasinaudodamas Bostono Banko 
perlaidų sistema „Oro Paštu“, yra užtikrinta, 
greit ir nebrangiai. Gaus kaip tik laiku arti­
miausiame pašte be jokių išlaidų iš gavėjo pu­
sės, o Tamsta gausi pakvitavimą su nurodyta 
pinigų gavimo diena.

j
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Músú LIETUVIU SKYRIUS

patarnauja nuo 9 iki 18 vai. ir šeštadie­
niais nuo 8.30 iki 11 vai. Apsilankyk asme- 
niai arba prašyk savo draugų, kad jie atliktų 
Tamstos reikalus, o jeigu ne tai kreipkis į mus 
laišku, vi ką išpildysime gavimo dienoje.

THE FIRST NATIONAL

BANKofBOSTON
FL0RIDA 99

Pueyrredón 175

Av. Gral. Mitre 301 (Aveli.) Córdoba 1223 (Regarle)

PASITIKEJIMAS - MANDAGUMAS - SAUGUMAS - GREITUMAS

Be to, “Momentas, kaip “Rytojaus” įpėdinis, pradėjo smar- 
ksfcįi varyti prieąOkylįinę propąglandą. Paskutiniame numcii'y’ 
ypatingai biauriai apšmeižė Katalikų Bažnyčios Galvą šventąjį 
Tėvą Pijų XI ir pasityčiojo iš tikinčiųjų jausmų.

Mes smerkiame “Momentą” del priešvalstybinės ir priešti- 
neimtų, nes jis seka užgesusio komunistų “Rytojaus” ir “Da- 
kybinės akcijos ir įspėjame lietuvių visuomenę, kad jo į rankas 
barties” pėdomis.

KONFISKUOTAS “VIL. RYT.”
7 NUMERIS

“Vilniaus Rytojaus” šių metų 
sausio 23dienos numeris buvo kon 
fiskuotas už vedamąjį straipsnį. 
Antroji laikraščio laida išėjo su 

maltomis dėmėmis.
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Vt IS LIETUVIU GYVENIMO
CHM pavyto roIMii tillooi i Lulaoo
Jąu šešti metai kaip mūsų kolo­

nija organizuotai lanko Argenti­
nos šventovę Lujaną, kurio aukš­
tų bokštų bazilikoje yra saugo­
mas stebuklais garsus šventos Pa­
nelės paveikslas. Kaip kad įpras­
ta, ekskursija įvyko ketvirtą ga­
vėnios sekmadienį, ir pasižymėjo 
kąip ir kitais sykiais, maldininkų 
gausumu ir pamaldumu, kaip ir 
pavyzdingu dalyvių bei tvarkdarių 
elgesiu.

MALDININKAI NEPASIRŪ­
PINO

šeštadienio vakarą buvo visai 
mažai užsirašiusių važiuoti į Lu- 
janą, bet rengėjai, žinodami lietu­
vių paprotį visuose dalykuose, ri­
zikavo išnuomuoti du autobusus— 
baniaderas.

Gi sekmadienį pasirodė ir dvie­
jų per maža: mat, daugelis asme­
nų, ar tai anksčiau nesuspėję ar 
tai nenorėję prisidėti prie bendros 
kelionės ekskursijos autais, manė 
užsirašyti jau vietoje, tai yra, prie 
autobusų. Bet ne visiems pasise­
kė tai padaryti, ties bematant li­
kusios vietos pirmame, ir visos 
vietos antrame autobuse buvo už­
pirktos. O daugiau šios rūšies ve­
žimų nebuvo galima gauti. Todėl 
didelė pasiruošusių ir vietos nepa­
sirūpinusių maldininkų grupė ne­
gavo vietos užsakytuose autobu­
suose. Tai matydami, daugelis mū­
sų veiklesnių žmonių užleido sa­
vo vietas autobusuose kitiems, pa­
tys, su likusiais maldininkais, ku­
rių skaičius siekė iki šimto žmo­
nių, nuvyko į plaza Once, kur drau 
ge su kitais, jau ten laukiančiais 
ekskursijos dalyviais, sėdo į trau­
kinį Lujano linkui.

KELIONĖ BANIADEROM
Kelionė ekskursijos autais įvy­

ko be jokių kliūčių. Tik buvo ma­
nyta nuvažiuoti daug greičiau, ne­
gu iš tikrųjų tas įvyko. Mat, kad 
išvengus paskutiniu laiku įvyku­
sių nelaimingų atsitikimų, policija 
ėmėsi kontroliuoti autobusų ir 
kolektyvų greitį, tokiu pat kaip 
kad kelyje į La Platą, būdu: Hae- 

VEYKOMS
nesiųsk Tamsta vien tik paprastus sveikini­

mus bet pasiųsk

Piniginė perlaida
per

Lietuviú Skyriú
BANCO HOLANDES UNIDO

SUCURSAL BUENOS AIRES

Cangallo 360
i

kuri suteiks galimybę Tamstos giminėms pralesti tikrai

Laimingas Velykas
YAT1NGOS SĄLYGOS ŠIOMS ŠVENTĖMS

do miestelyje, autobusų šoferiams 
policija įteikė kontrolės lapus, su 
nužymėta įdavimo valanda, ir ku­
riuos turėjo įteikti General Rodrí­
guez esančiai policijai. Ir jeigu, 
per nelaimę, pasirodo kad nuva­
žiuoja anksčiau nustatytos valan­
dos, tuoj šofriui kraunama gan sū­
ri pabauda. Tokiu būdu, banaderų 
greitį reikėjo žymiai sumažinti.

šiaip, kelionės laikotarpiu, buvo 
galima pastebėti įprastas gyvu­
mas mūsų ekskursantų tarpe: įs­
pūdžiai, atsiminimai, dienos temos 
ir kitokios kalbos jungė vienu au­
tu važiuojančius lietuvius.

TRAUKINIU. NELAIMĖ
Gi traukiniu važiuojantieji, ne­

gavo taip patogiai įsitaisyti, kaip 
kad kurie autubusais vyko. Pir­
miausiai tai kad sėdynės iš me­
džio o ne spyruoklinės kaip bana- 
derose; antra, kadangi sekmadie­
niais visuomet į Lujaną traukia 
didžiuliai tikinčiųjų būriai,, pagar­
binti Nekalto Prasidėjimo Mariją 
ir paprašyti įvairių malonių, tai 
ne visi mūsų keliauninkai gavo at­
sisėsti; ir trečia — ir tas tur būt 
bus svarbiausia — daug daugiau 
kaštuoja: traukinys ten ir atgal 
2,60; iki traukinio ten ir atgal 20 
centavų; ir nuo traukinio iki bazi­
likos ten ir atgal 40 centavų; viso 
labo, trys pezai ir dvi dešimtys 
centavų. O banaderom, už du pezu 
su dešimčia centavų, be jokio per­
sėdimo, patogiai ir gerai, priveža- 
ma prie pat šventovės.

Bet dar ne vien tik šitie nemalo­
numai teko pergyventi traukiniu 
važiuo j antiems.

Penkiolikos ar dvidešimties mi­
nučių kelio betrūko iki Lujano, 
kaip vidury lauko mūsų traukinys 
sumažino greitį ir palengva susto­
jo. Pasirodė, kad į Buenos Aires 
važiuojantis traukinys suvažinėjo 
moterį. Del kokių tai priežasčių, 
traukinio konduktoriai sustabdė 
mūsų traukinį ir palikę sužalotą 
moterį, nuvažiavo savo keliu. Na, 
kol atvyko policija, kol buvo sus­
tatytas protokolas, ir kol buvo at­

likti visi formalumai, traukinys 
sau ramiai stovėjo bent pusę valan 
dos. Keleiviai, žinoma, nestovėjo, 
bet nekantraudami vaikščiojo iš 
vieno vagono į kitą. Tokiu būdu, 
traukinys kartu su kitais maldinin 
kais važiavęs kolonijos kapelionas 
kun. Juozapas Janilionis, Luja- 
nan nuvyko jau po dešimtos, todėl 
mišios buvo atkeltos vienuoliktai 
valandai.

PAMALDOS
Vienuoliktą valandą, kun. Jani­

lionis atlaikė iškilmingas giedoti­
nes mišias. Dešinėje bažnyčios pu­
sėje esanti koplyčia buvo vien lie­
tuvių maldininkų pripildyta. Cen- 
tralinėje navoje taip pat matėsi 
daug lietuvių.

Per mišias, taip pat ir per 
popietines pamaldas, dalyvavo pir­
masis pasiuntinybės sekretorius p. 
Br. Blaveščiūnas su ponia.

šventos Cecilijos chorui ir var­
gonininkams ponams V. Rymavi- 
čiui ir K. Liaudanskui teko giedo­
ti bei groti per mišias. Ir šį sykį, 
nors ir nebuvo specialiai tam pa­
siruošę vienintelis Buenos Aires 
lietuvių choras, gražiai pagiedojo 
per vasario 16 pirmą sykį išpildy­
tas gražias “Angelų Mišias”. Pro­
tarpiais buvo giedamos lietuviškos 
giesmės.

Gilaus įspūdžio paliko mūsų dva 
sios vado pamokymas, tuoj po mi­
šių pasakytas. Kun. Janilionis pri­
siminė Lujano stebuklingą Merge­
lės paveikslą, suteiktas malones, ir 
ragino visus maldininkus karštai 
melsti Marijos pagalbos varguose 
ir rūpesniuose.

POILSIS
Po pamokslo, ekskursantai išsi­

skirstė pietums ir poilsiui. Pasis­
tiprinę, vieni nutraukė istorijos 
muziejun, kiti miesto apžiūrėti, 
treti su pažįstamais susiėję dalino­
si įspūdžiais; netrūko ir tokių, ku­
rie tuoj pavalgę grįžo į gržiąją ba­
ziliką švenčiausios Panelės užta­
rimo melsti.

POPIETINĖS PAMALDOS
Trečią valandą įvyko popietinės 

pamaldos su suplikcijomis ir šš. 
Sakremento palaiminimu. Po to, vi 
si susirinko vėliavų koplyčioje, 
čia kun. Janilionis vėl ragino krei­
ptis į Mariją, ir šeštu sykiu at­
naujinti pažadus. Taip pat, Lietu­
vos vėliavą rodydamas, vidury 
daugybės kitų, kun. Janilionis su­
jungė su šia švente ir Lietuvos 
globėjo švento Kazimiero šventę. 
Ypatingai Marijos ir šv. Kazimie­
ro ragino melsti užtarimo mūsų 
tėvynės vėliavai, ir per ją, taip

. pat ir visai Lietuvių tautai.
Šventos Cecilijos choras sugie­

dojo žavėtiną Maironio “Marija, 
Marija”, po kurios mūsų klebonas 
suteikė visiems lietuviams specia­
lų maldininkams palaiminimą. Ta­
da buvo pašventinti visi medalikė- 
liai, rožančiąi, paveikslėliai, ir ki­
tokį Lujano mergelę primeną da­
lykai.

Tuomi baigėsi apeigos bažnyčio­
je. Vėliavų vedini, maldininkai pa­
siekė autobusus, čia jau teko išsi­
skirti: vieni pasiliko važiuoti ba- 
niaderom, kiti nuvažiavo traukinio 
paimti; dar kiti parvažiavo autais 
—“pullman” arba kitokiomis susi­
siekimo priemonėmis.

Autobusai parvyko į Buenos Ai­
res septintą valandą vakaro.

Visi dalyviai liko patenkinti ir 
pakeltu ūpu skirstėsi į savo na­
mus.

Vg.

Įvairių su žemės ūkio susijusių 
sričių techniškiems specialistams 
paruošti įsteigtos šios specialės 
aukštesnės žemės ūkio mokyklos: 
1925 metais — Fredos aukštesnio-

PASVEIKO
Praeitą trečiadienį parėjo iš li­

goninės mūsų prietelė, p-lė Anielė 
Gervelytė, kuriai buvo padaryta a- 
pendicito operacija “'Clínica” ligo­
ninėje. Operacija buvo gan komp­
likuota, už tai p-lė A. Gervelytė 
turėjo ilgokai ligoninėje gydytis. 
Namie ligonė jaučiasi gan gerai.

NELAIMĖ
Praeitą savaitę, nusiplikino tir­

pyta geležimi, geras ŠVYTURIO

prietelis ir šv. Cecilijos choro dai­
nininkas p. Telesforas Mikalaus­
kas. Smarkiai nuplikyta nugara ir 
kojos. Ligonis randasi sanatorijo­
je, esančioje Herrera ir Uspallata 
gatvių kampe. Pažįstami prašomi 
aplankyti.

Mes iš savo pusės, reiškiame gi­
lią užuojautą del įvykusios nelai­
mės ir linkime kuo greičiausiai pa­
gyti.

Žemės Wo švietimas Lietuvole
Atgavus Lietuvos nepriklauso­

mybę ir organizuojant bendrąsias 
krašto švietimo įstaigas, drauge 
buvo atkreiptas dėmesys ir į že­
mės ūkio švietimo reikalus. Tačiau 
jau vykdyti pirmaisiais nepriklau­
somoj o gyvenimo metais trūko pa­
ruoštų žemės ūkio specialistų ir 
žemės ūkio specialistų paruošimas 
ir pačių ūkininkų švietimas. Ne­
trukus Lietuvoje išaugo įvairios 
aukštosios, žemesnės ir kitokios že 
mės ūkio mokyklos, kurių nuveik­
ti darbai ir nauda dabar jau yra 
neabejotina.

žemės ūkio specialistų, agrono­
mų, mikininkų, kulturtechnikų. 
ruošimas Lietuvoje buvo pradėtas 
1919 metais, kai Dotnuvoje buvo 
įsteigtas žemės ūkio technikumas. 
Jis veikė ligi 1927 metų. Per aš­
tuonerius metus žemės ūkio tech­
nikumą baigė 245 asmenys. Tai 
buvo pirmieji žemės ūkio specia­
listai paruošti jau lietuviškoms pa 
stangomis bei pajėgomis. Tačiau 
padidėjus viso krašto ūkiškoms 
sąlygoms bei reikalavimams, vie­
toje žemės ūkio technikumo buvo 
įsteigta aukštoji žemės ūkio mo­
kykla — žemės ūkio akademija. 
Joje einamas aukštasis žemės ū- 
kio dirbimo, gyvulių ūkio, žemės 
ūkio ekonomijos ir namų ruošos 
mokslas. Ligi šio laiko žemės ūkio 
akademiją baigė jau apie 370 as­
menų. Dabar beveik visi baigusie­
ji aukštąsias žemės ūkio mokyk­
las varo didelį Lietuvos ūkio švie­
timo darbą. Jie yra agronomais, 
miškininkais, namų ūkio instruk­
toriais ir t. t.

ji sodininkystės ir daržininkystės 
mokykla, kuri 1935 metų pavasa­
rį buvo paversta žemesniąją mo­
kykla; 1926 metais — Belvederio 
aukštesnioji pieninkystės ir Gruz­
džių aukštesnioji miškų ir Kėdai­
nių aukštesnioji kutūrtachnikų 
mokykla, šiose aukštosiose žemės 
ūkio mokyklose, kaip jau minėta, 
visą laiką buvo ir dabar yra ruo­
šiami žemės ūkio specialistai. Ta­
čiau drauge, tų pačių specialistų 
pastangomis, varomas ir platus 
Lietuvos ūkininkų švietimo dar­
bas. šis darbas varomas žemesnė­
se žemės ūkio mokyklose, žemės ū- 
kio klasėse ir įvairiuose kursuose.

— Ale, sesute, kad dirbi, tai 
dirbi! Ir skubėjimas gi tavo!

— Kaip gi neskubėsi! Juk greit 
prisiartins gegužės mėnuo, ir aš, 
mano motutei pagerbti, noriu vi­
sus gražiai papuošti ir 22 gegužės 
nuvežti į “Jose Verdi” salionę, Al­
te Brown 736, kur bus iškilmingas 
“Motinos Dienos” paminėjimas.

— Ištikrųjų? Na, tai nepamiršk 
ir manęs kartu paimti.

— Su mielu noru. Pamatysi, 
mieloji, kaip bus gražu. Ir tu pri­
siminsi savo mylimą mamytę, ku­
rią turi Lietuvoje, ■»

Na, ar .tu dar ilgai valysies 
dantis, — barasi žmona ant vyro.

—Jau pusvalandis praėjo ir dar 
vis ten tebedelsi.

— Nepyk, mieloji, dar truputį 
užtruksiu. Per neapsižiūrėjimą iš 
spaudžiau per daug pastos ir ne­
begaliu jos atgal suvaryti, — tei­
sinasi vyras.

INSTITUTO MEDICO DURAND^
Venerinės, moterų, odos ir kraujo ligos. Bendro klinika.

Hemoroidų ir gyslų ištinimo gydymas be operacijos. < 
Peržiūrėjimas 2 pezai — Ekonomiški abonentai. — 35 pezai mėn. $ 
Priima nuo 14 iki 20 valandos — šventadieniais, nuo 10 iki 12 v. c 
NUEVA YORK 4636 U. T. 45 BERISSO |
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E u

O-CLINICA DENTAL-i
i “SANTA LUCIA” Į 

= Centros Calle 39 Nr. 193 — LA PLATA — U. T. 4648-Rocha p 
= Pranešam mūsų gerbiamiems klijentams ir visuomenei, kad 

klinika persikėlė į naujas, erdvesnes patalpas, sulig ™ 
virš nurodyto adreso.

E Dantų traukimas, taisymas, naujų sudėjimas kaučuko ir = 
E įvairios burnos ligos. Z

Priima: Nuo 14 iki 19 vai. kiekvieną darbo dieną.
= Lietuviams žinomas, kaipo vienintelis dantų daktaras Berisse = 
E Calle MONTEVIDEO 861 ------  SKYRIUS BERISSO F. C. S. E

Tarp Callao ir Guayaquil
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M O T E R U SKYRIUS»;
Santaika

Taika šeimoje tai kaip stiklas 
— menkas neatsargumas ir — 
žiūrėk, sudužo. O pagalvokite, dėl- 
ko kyla nesutikimai? Dažniausia 
kaltas būna tėvas. Jis pradeda gin 
čytis kartais visai be reikalo, dėl 
ginčo nevertų dalykų ir, kaip vy­
ras, būtinai nori įtikinti kitaip ma­
nančią žmoną. Reikia pripažinti, 
kad vyras perdažnai nori pasiro­
dyti kritiškesnis ir išmintingesnis 
už moterį. Iš to ir nesutikimai. Bet 
ar perdėtas kritiškumas didina au­
toritetą? Ne. Autoritetą didina ne 
tiek protas, kiek širdis, šeimoje 
visą laiką reikia daugiau meilės, o 
ne sauso protingumo, šeimoje rei­
kia daugiau džiaugsmo. Be džiaug 
smo, kaip be saulės, greit viskas 
apmiršta. Atsiminkite savo vaiku­
čius. Kaip nesmagu jiems augti 
tarp supykusių, paniurusių tėvų! 
Visomis jėgomis venkite nesutari­
mų ir ginčų. Dėl vaikų laimės

Iš Mi
Lygiai 3 vai., išvažiavom iš Mar 

del Platos ekskursiniu kolektyvu 
į Miramar. Iš ryto atrodė panašu 
į lietų, bet vėliau prasiblaivė. Ke­
lionė užtruko virš valandos. Visai 
netoli Miiramar stoties įklimpom 
į purvyną. Keletas išlipo ir nuėjo, 
paimti vežiką. O mes laukiam kol 
kolektyvas galės važiuoti, stumia­
me visi, kiek tik buvome; dar 6 
vyrai atėjo padėti, šoferis sako, 
kad jei pages motoras tai ne ko­
lektyvas mus veš, bet mes jį. Koks 
besarmatis! Buvo gana daug var­
go ir juoko, šiaip-taip išsikraus- 
tę iš purvyno važiavom toliau. Jau 
ir Miramar. Važiuojam pačia di­
džiąją gatve, kuri daug prastesnė

Šeimoje
venkite. Kiekvieną kartą nesantai­
kai kilstant žvilgterėkite į juos. 
Nedrumskite jų džiaugsmo. Juk 
kai jūs, tėvai, susibarate, tai vai­
kai kenčia už jus abu daugiau, nes 
jie juk myli jus abu — ir tėvą ir 
motiną.

Tėvų rūpesčiai dideli. Reikia 
tiesiog nepaprastos valios ir dide­
lių jėgų dirbant šeimos laimei. 
Kartais tėvas ištisas dienas būna 
susimąstęs, tylus, niūrus. Tadą vi­
siems nesmagu. Ir tau, motin, ir 
vaikams. Ką daryt? Ar tylėt vi­
siems? Ne. Visi nutilę dar labiau 
prilėgtumėm pavargusio, susirū­
pinusio tėvo nuotaiką. Tėvą reikia 
atsargiai, švelniai nuraminti, pa­
guosti, sustiprinti, kad kuogrei- 
čiau grįžtų ramybė ir šeimyninis 
jaukumas. Stenkis, motin, būti ge­
roji patarėja ir šviesos bei šilumos 
nepailstanti tiekėja.

Iš “Motinos ir Vaiko”.

r a m a r
už Bokoj esančią Iralą. Tai vienin­
telė gatvė asfaltuota. O daugiau 
nei brukuotų nėra. Miramar visai 
mažytis miestukas; susideda iš 
keletos vasarnamių, viešbučių ir 
mažų krautuvėlių. Atrodo kaip 
Lietuvoje bažnytkaimis. Mums 
dar geriau patiko kaip Mar del 
Plata. Taip tyku. Nėra nei auto­
mobilių nei trambijų. Tiesa, sume­
lavau: automobilių yra (kuriais p. 
atvažiuoja). Prie pat jūros yra 
vienas viešbutis “de lujo”, o toliau 
laukai. Vasarotojai priešpiečiais 
laiką praleidžia prie jūros, maudy 
damiesi. O pavakariais ’važinėja 
dviračiais, jodinėja arkliais ir pės­
ti vaikščioja (kas nori).

i ¡Gaila, kad mes negalėjome il­
giau pabūti nes 6 vai. turėjom 
grįžti. Buvo taip smagu. Aš ma­
niau kad tik kelias lietuvaites ku­
rios tarnauja rasim, bet kur tau, 
lietuvių visur yra. Gyvena dvi šei­
mynos : Balkauskai ir Dūdos. Pir- 

Į mieji turi mergaitę, jau nevisai 
mažą; eina antran skyrium Pa­
klausėm ar moka lietuviškai skai­
tyti; sako: — si, biskį. Iš Buenos 
Aires mokytojas atsiuntė lietuviš­
kų knygų. Motina juokias, kad tos 
knygos ne lietuviškos, o ji ginčija: 

— si, mama, son lietuviški. — Tai 
kad negalima suprasti kaip tu 
skaitai — sako motina. — A por­
que aš todavía nemoku, komo tu­
jai, — atsako. Pasijuokėm iš mer­
gaitės. Antrųjų sūnelis dar mažy­
tis. Ėjom visos pajūriu į laukus ir 
dainuoti jau buvom pradėję (iš 
penkių bobų nemažas choras).

Jos pasakoja, kad vakarais eina 
toli pasivaikščioti: esą labai gra­
žu, laukai visur derlingi. Už 4 km. 
nuo Miramar yra labai didelis smė 
lio kalnas. Saulei leidžiantis labai 

gražu, mirga visokiomis spalvo-

mis. Netoli yra gėlių ir medžių 
auginimo vieta, (Vivero). Ten ga­
lima pamatyti viso pasaulio gėlių 
bei medžių. Ten dirba 25 darbinin­
kai, tarp kurių du lietuviai: A. 
Balkauskas ir P. Duda.

Draugė sako, kaip nuėjo pirmą 
kartą, tai pasijuto kaip Lietuvos 
miške. Medžių ir gėlių kvapas ją 
taip paveikęs, kad apsikabinusi 
lietuvišką eglutę, verkdama iš 
džiaugsmo, bučiavusi jos šakeles. 
Matyti, kad yra labai jautri ir di­
delė tėvynės mylėtoja.

Aplankiusios Mi­
ramar lietuvaitės: 
plėG. Bražėnaitė 
A. L. Mergaičių 
Globos D-jos ka­
sininkė ir Jaunimo 
D-jos vicepirmin- 
nkę, ir p-lė Aldo­
na Sidabraitė Svy 
tūrio prietelė, nu­
sifotografavusi o s 
su ten gyvenan­
čiomis lietuvėmis

Ištikrųjų, visos jautėmės kaip 
Lietuvos laukuose, net atgal grįžti 
nenorėjom. Bet... jau baigiasi še­
šios. Keleiviai renkasi prie kolek­
tyvo. Visi nenorom palieka tylų, 
nuo miesto triukšmo atskirtą, Mi­
ramar miestelį. Abi moterys sako, 
kad pas juos mažai atvažiuoja lie­
tuvaičių: gi kurios užeina, tai lyg 
sesutės. Atsisveikindamos užpra- 
šėm jas atvažiuoti į Mar del Pla­
tų. Grįžom gerai, nusteikusios, įs­
pūdžiais besidalindambs. Kelias 
buvo geresnis kaip iš ryto. Va­
žiuojant matėme mažyčius namu­

kus. Kalbamės, kad geriau čia gy­
venti ir basom po laukus bradyti, 
negu slūžyti prie visokių patogu-* 
mų. Parvažiavom labai greit. (Mat 
neįklimpom). Grįždama galvojau, 
kad turbūt nėra Argentinoje tos 
vietos, kur nesutiktum lietuvių.

Korespondentė.

ŠEIMININKĖMS
Obuolių pyragaičiai, šiame lai­

ke obuoliai gan pigūs. Tat užkan- 
džiams gera yra ką nors iš obuo­
lių padaryti. Greit, lengvai ir pi­
giai padaromi obuolių piragaičiai. 
Jie daromi šitaip. Nulupami ir 
smulkiai spiaustomi obuoliai ir į- 
maišomi į tešlą, kuriai padaryti 
imama miltai, keli kiaušinių try­
niai, cukrus, kiek druskos ir pie­
nas. Visa tai gerai ištrinama, ta­
da sudedamas išplaktas kiaušinių 
baltymas ir įpilama ten pieno, kad 
tešla apsiveltų visi obuoliai. Teš­
los kietumas turi būti toks, kad 
šaukštu ji būtų galima mažais 
kūgeliais sutvarkyti. Taip sutvar­
kyti kūgeliai (ar pailgos lazdelės) 
verdami karštuose taukuose. Duo­
dant į stalą, galima tuos obuolius 
dar apibarstyti cukrum ar apilti 
kokia uogiene.

— Ir vėl nauja suknelė. Ir ko­
kia graži. Kur tu taip pasipuošus 
eisi?

— Ar nežinai? Juk Mergaičių 
Globos Dr-ja rengia didelį “Moti­
nos Dienos” paminėjimą, 22 gegu­
žės, “Jose Verdi” salione, Alte 
Brown 736, o juk visada kai ši 
draugija rengia vakarus ar popie­
čius daug bernelių sueina. Užtat 
ir siuvu, gal kam pasidabosiu.

— Gerai tu sakai: ir aš nauja 
suknia pasipuošiu.

sipildé
— Eime, Petriene, ir mes pas 

Butrimus, turbūt visi apylinkes 
lietuviai susirinks.

■ — ¡Nelabai ¡norėtus1! pas juos 
eiti, tokie mandrūs sako Petrienė
— ale kągi daryti, kad arti iš lie­
tuvių niekas neturi rądio. Rūpėtų 
išgirsti lietuviškai dainuojant.

— Taigi, sako, kad gražiai bus.
— Šiandieną iš ryto sutikau 

Butrimienę krautuvėje. Ale tokia 
maloni, pirmoji map e užkalbino. 
Sako: — venga, paklausyti, kaip 
lituanai van a kantar.

— Man tai ir pikta, ji vis kas- 
tyžiškai. Rodos baisi kriožė.

— Taigi. Kad sakytum dar duk­
tė, tai nieko stebėtina: atvažiavo 
dar vaikas. O dabar ir sužieduoti­
nį turi. Iš ponų. Užtai senė nenori 
nei kalbėti lietuviškai. Aną dieną 
sakau — labą rytą, o ji: — buenos 
dias, señora, komo le va? Aš su­
pykus jai nieko neatsakiau.

— Mat jie nenori vadintis lietu­
viais. Su argentinais daugiausiai 
draugauja.

— Eisiu namo, Petriene, noriu 
anksčiau apsiruošti. reiks pas Bu­
trimus užeiti. Na, tai šiam kartui,
— atsisveikino kaimynės.

Programa visus patriotiškai 
nuteikė. Didelis būrys lietuvių 
(veik visi kaimynai buvo) skirs­
tėsi patenkinti į namus. Butrimai 
visus kvietė tankiau ateiti pasi­
klausyti radio.

Petrienė su savo kaimyne ir da­
bar neapsėjo neapkalbėjusios Bu­
trimų.

— Taip tai visad sakydavo: — 
kas man tėvynė! man tėvynė kur 
man gera. .. O dabar net didžiuo­
jasi būdami lietuviais. Rodos bai­
sūs patriotai.

— Na, mat labiausiai prie žen­
to nori pasigirti, kad ir Lietuva y- 
ra garbinga tauta.

— Aš pastebėjau, kai kalbėjo 
lietuviškai per radio tai Butrimas 
daug kartų norėjo pradėti aiškin­
ti savo žentui, ispaniškai, bet tas 
sulaikė. O kai pradėjo ispaniškai 
kalbėti, tai tik kumščiuoja į pa­
šonę sakydamas: avisto, avisto ? 
— lyg kad tas negirdėtų... O gi 
ir gerai, kad svetimtaučiai išgirs­
ta apie Lietuvą kalbant.

— Man rodos, kad Butrimienė 
verkė.

— Tai kur tau neverks. Taip 
gražiai dainavo. O gi deklamacija, 
kiekvienas žodis tarytum širdį ve­
ria. O kad uždainavo ‘,‘Kur girios 
žaliuoja” tai rodos ir matai mūsų 
girių gražumą, tarp kurių Nemu­
nas banguoja.

— Ach, tu Dieve, kaip gera ir 
malonu prisiminti savo gimtinę.

Kalbėjos kaimynės prisiminda­
mos savo kraštą.

Visiems išėjus, Butrimai ilgai 
dar kalbėjosi. Atbudusi tėvynės 
meilė jų širdyse pakeitė idėjas.

Motina sakė, kad bent ant sena­
tvės sugrįžus į savo gimtinę; tė­
vas irgi troško parvežti Lietuvon 
savo kaulus: —tik — sako — da­
bar jau bus sunkiau sugrįžti: A- 
nielė čia ištekės. Su ispanu neno­

rės važiuoti, o palikti irgi skaudu.
Anielė nieko nesakė, lyg būtų 

negirdėjus. Atsigulus ilgai nega­
lėjo užmigti. Ją kankino įvairios 
mintys. Vos jai užmerkus akis, pri 
sisapnavo keistas sapnas. Rodos 
ji parvąžiavo į Lietuvą. Namai 
tušti, tėvai išmirę. O ji taip troš­
ko su jais pasimatyti. Anielei pa­
sidarė taip liūdna. Ji taip vieniša 
jautėsi, taip vieniša. Ten Argenti­
noje, paliko vyras ir sūnus, o čia. . 
čia jau nieko artimo ir brangaus 
nėra. Ji nuėjo ant kapinių, žmo­
nių daug. Anielė priėjo paklausti 
senutės, kuri klūpojo prie vieno 
kapo, ar nežinanti kur jos tėvai. 
— Nežinau vaikeli, čia mano mie­
las sūnelis ilsisi. Gal bus ten — 
parodė ranka į žmonių būrį. Stai­
ga Anielei pasigirsta: — šiandie­
ną sueina 19 metų, kaip supilti šie 
kapai. 19 metų, kaip verkiame sa­
vo sūnų, brolių, vyrų ir tėvų. 19 
metų kaip džiaugiamės Lietuvos 
laisve.

Anielė nežinojo iš kur ėjo tas 
skaudus balsas, jai rodės kad kal­
bėjo karžygių dvasios. Ji eina ar­
čiau: — Tas nevertas vadintis 
Lietuvos sūnumi, kuris nebrangi­
na jos laisvės. — kalba kareivis. 
Anielė priėjus arčiau mato savo 
tėvą. . . Jų akys susitinka. Jis dar 
balsiau kalba. — Ta neverta va­
dintis Lietuvos dukterimi, kuri 
nužudo savyje lietuvybę.

Anielė krūptelėjo. Tai buvo jai 
sakoma. Ji norėjo puolus prie tė­
vo šaukti: — ne, ne tiesa. Tačiau 
jos lūpos negalėjo nei žodžio ištar­
ti. Ji pajuto lyg po jos kojomis 
¡atsiverianti bedugnė ir jon kren­

tanti. . . Tuokart, labai nuvargus 
atsibudo; o kartu atsibudo ir tė­
vynės meilė. Džiaugiasi Anielė, 
kad tas viskas vien sapnas tebuvo.

— Mama! — sušuko pamačiusi 
motiną — aš tau daug-daug ką 
turiu pasakyti!

žiūri motina nustebusi, jai pasi­
rodė kažkaip keista Anielė.

— Mama, aš myliu jus!... — 
kalbėjo Anielė pro ašaras motiną 
apsikabinusi. — Aš visad būsiu su 
jumis! Važiuosim visi kartu į Lie­
tuvą.

— Brangioji, o tavo sužieduo­
tinis? — drįso paklausti motina.—

GDYNIA - AMERICA

Líneas de Navegación S.A.
Linija Pietinėn Amerikon
DIDELIS SUPIGINIMAS

Ia’vakorčių atsikvietiml i giminių ir vykimui į 
Lietuvą, Latviją, Lenkiją, Vokietiją, Australiją, Bulgariją, 

Čekoslovakiją, Daniją, Estiją, Suomiją Vengriją, 
Norvegiją, Palestina, Rumuniją, Sovietų 

Rusiją ir Švediją 
GENERALINE AGENTŪRA LAIVAKORTES

Lamport & Holt Line Ltd.
Sarmiento 329 

Buenos Aires
Agencia Nr. 1.

Corrientes 2700 ir turizmo agentūrose
Sekantis išplaukimas iš Buenos Aires:

.KOSCIUSZKO“.
„PULASKI“

Juk tu jį myli?
— Ne, motule, tai ne meilė. Aš 

norėjau didžiuotis prieš visus lie­
tuvius, jog už argentino eisiu. 
Kvaila aš, už garbę laikiau... Bet 
dabar... dabar nebenoriu jo... 
Nenoriu kad mano širdyje užgęstų 
Lietuvos meilė. Noriu būti lietuvė 
ir visas mano silpnas jėgas jai pa­
aukoti... — kalbėjo užsidegusi 
Anielė.

Gi motinos akys, pilnos džiaugs­
mo ašarų, davė suprasti, kad ji 
senai, senai to laukė ir štai jos 
svajonė išsipildė.. .

P-ji Dilgė

Banco Polaco 
Polska Kasa Opieki S. A. 
7 u c u m a n 462—66

Kovo 20 d. 1937
. .Balandžio 18 d. 1937
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Skaitykite, išmaukite ir kitiems 
pasakykite, Kad

. ŠVYTURYS
geriausias laikraštis.

’‘ŠVYTURYS” rašo teisybę;
“ŠVYTURYS” nekenčia melo;
“ŠVYTURYS” vedamas tautiškai katalikiškoj dvasioj.
“ŠVYTURIO” kaina visiems prieinama:
ARGENTINOJ atseina 4 pezus per metus, arba 2 pezu pusmečiui.
URUGVAJUJ — 2.50 ur. pezų;
BRAZILIJOJ — 20 milreisų;

VILNĮ
ATIMINĖJA RADIO APARA­

TUS
Dubinyko kaimo (Marcinkonių 

valšč.) Gyventojas Petras Aksti­
nas sausio 3 dieną gavo iš pašto 
raštą, kuriuo draudžiama jam nau 
dotis radio aparatu ir griežtai rei­
kalaujama nuimti anteną. Už ne- 
paklausymą grasinama pabaudo­
mis.

Sausio 13 d. tokį pat raštą gavo 
buvusios Marcinkonių skaityklos 
vedėjas Tofilius Sukackas. Pasta­
rasis turėjo radio aparatą su gar­
siakalbiu, 3-jų lempų. Nei vienam, 
nei kitam nepranešta kodėl už­
drausta. Kalbama, kad toks yra 
duotas parėdymas iš aukščiau. Ir 
vienas ir antras radio abnentinj 
mokestį už š. m. pirmą ketvirtį 
sumokėjo. Klausytis neduoda ir į- 
mokėtų pinigų negrąžina. Atrodo, 
kad Marcinkonių policijos komen­
danto Konig nuopelnas. Komen­
dantas Konig ne kartą yra pasa­
kęs, kad šioj apylinkėj litvomani- 
ją išnaikinsiąs.

Dubinyko gyventojams lenkų 
administracinės linijos apsaugos 
vadovybė griežtai įsakė, kad die­
ną šunys būtų laikomi uždaryti 
tvartuose, o naktimis pririšti, nes, 
girdi, trukdo kareiviams eiti ad­
ministracinės linijos apsaugos tar 
nybą. Taip pat išleistas įsakymas, 
draudžiąs nuo 6-tos valandos va­
karo iki 6-tos vai. ryto išeiti iš na­
mų ir ne tik neiti pas kaimynusar 
kur kitur, bet ir į savo kitus trobe 
sius, kaip į kluoną ir tvartą. Ir įs­
pėjo, kad, jei kareiviai uždraustu 
laiku pamatys vaikščiojant, šaus

JOJE
be jokio perspėjimo, nes bus laiko­
ma pasikėsinimu eiti per adminis­
tracijos liniją.

Dubinyko kaimas yra atstu nuo 
administracijos linijos apie vieną 
kilometrą. Gyventojai labai susirū 
pinę, kad juos gali apvogti arba 
kareiviai išprovokuoti ir nušauti 
be jokios kaltės. Negi žmogus ga­
li iškęsti neišėjęs, jeigu jis girdės 
bildesį apie svirną ar tvartus, o 
tas išėjimas gali kainuoti gyvybę.

—oOo—
TARDOMI KUNIGAI

Ceikinių klebonas kun. Vladas 
Varanavičius, buvęs Linkmenų, 
dabar Buividų — kun. Vincas Miš­
kinis, Palūšės — kun. P. Pruns- 
kus, vikaras St. Valiukevičius, 
Daugėliškio — kun. Aleks. Mikai­
la, buv. Vidiškių, dabar Parudo- 
mino — kun. Florijonas Neviera, 
Paringio — kun. Ad. Zarembą, 
Dūkštų — kun. Zenonas Butkevi­
čius, Tverečiaus — kun. Myk. Pši- 
jalgauskas, Vasiūnų — kun. Balt. 
Budreckas. Klebonai bus traukia­
mi tieson už pavardžių, rašant me­
trikus, lietuvinimą. Smulkmenų 
dar nežinoma. Manoma tačiau, 
jog gali būti kalba tiktai apie se­
nų lietuviškų pavardžių restaura­
ciją.

—oOo—
DRAUDŽIAMI LAIKRAŠČIAI
Buvo prašyta leidimo leisti nau­

jos pakraipos “Naująją vagą”, 
gautas neigiamas, bet nemotyvuo­
tas atsakymas. Taip pat atsakyta 
gudams, kurie ketino leisti vietoj 
uždarytos “Biel. Krynicos” — 
save matyti svarbesniu asmeniu.

Iš Visur
LENKAI NORI GERŲ SANTY­

KIŲ SU LIETUVA
Lenkų oficialioji spauda atsilie­

pė į Lietuvos Užs. Reik. Ministe­
rio Lozoraičio kalbą Seime. Lenkai 
dar kartą pabrėžia norą susitaikin 
ti su Lietuva, kuriai siūloma tuč­
tuojau užmegzti santykius ir pasi­
rašyti nepuolimo paktą.

Tačiau Vilniaus klausimą Len­
kai rezervuojasi. O čia ir yra vi­
so ginčo priežastis.

ŠVEDAI BIJO VOKIEČIŲ—RU­
SŲ KARO

švedų spauda pradėjo plačiai ra 
syti apie galimą karą tarp Vokie­
tijos ir Rusijos, švedai bijosi šio 
karo, kadangi numato kad bus 
sunku išlaikyti neitralitetas. Svar­
biausią pavojaus priežastį sudaro 
geležies kasyklos Laponijoj, kurio 
mis dabar naudojasi Vokiečiai. 
Karo metu šios kasyklos galėtų 
būti atakuojamos Rusų kariuome­
nės, nes jos randasi tik 3 valandų 
kelionės atstu nuo sienos.

—oOo—
ANGLIJOJ

SMARKIAI GINKLUOJASI
Anglijos Vyriausybė priėmė šie­

met visų aukščiausį biudžetą oro 
laivynui. Statomi taip pat nauji 
didžiuliai karo laivai. Anglija aiš­
kina savo tokį ginkįavimos, kad 
nori palaikyti ne tik savo krašto 
saugumą, bet ir kitus kraštus už­
stoti, jei būtų kieno užpulti.

“Narodnaja Krynica”. Pakartoti­
nas prašymas leisti kad ir menkes 
nio formato “Biel. Vieča” irgi bu­
vo atmestas.

LIETUVOJ — pezus, arba 2 amerik. doleriu.
NIEKO NELAUKDAMI UŽSIPRENUMERUOKITE “ŠVY­
TURĮ” SAU IR SAVO GIMINĖMS.
Rašykite ant pridedamos čia atkarpos. UŽ GELEŽIK10 GROTŲ
Pridėdamas .......... pezus, prašau mąn siuntinėti “švyturį” že­
miau nurodytu adresu:
Prenumerato vardas ir pavardė.......................................................

Gyvenamoji vieta...............................................................................

Parašas........................................................

“ŠVYTURYS”
e. OLA VARIA 882 

BUENOS AIRES 
ARGENTINA

Lietuviška Dantų Klinika 
. clínica dental pavón 

Dantų Gydytojas ir Direktorius 
N, Krukauskas

Aukso dantys ir koronos 22 karatų nuo $ 10. 
Balti dantys nuo •$ 4. Plombos nuo $ 3

Traukiama dantys be skausmo veltui jei daromi nauji dantys 
Priimama kasdiena nuo 2 iki 8 vai. vak.

Pavón 488 u. t. 22 —9395 Avsllanoda 
(Prieš Avellanedos stotį)
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I Dr. J. H A H N I
I VIDURIU LIGOS — MĖNESINIU PASIVĖLAVIMAS AR = 
= PASISKUBINUSIAS - MOTE — KIUŠELIAI — FLUKSAS = 
= PILVELIS — ŽARNOS — INKSTAI — KRAUJO NUSILP = 

NEJIMAS — ULTRAVIOLETINIAI SPINDULIAI

= Telefonu šaukti: Savaitiniai ar
47 — Cuyo — 7601 „ ‘mėnesiniai §

Priima nuo abonentai
8 — 8

I Tucuman 2729 esq. Pueyrredon | 
Suimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiinfiiiiiiniini^

(Iš kalinio dienoraščio)
Kvėpuokime laisve, atstatę 
krūtines. Nors kartais, rete­
žiai ant rankų mūs žvanga...

Senai jau prabėgo maloni vasa­
ra su visomis linksmybėmis, gam­
ta susiliejo į vieną liūdesio ir me­
lancholijos vaizdą. Pageltę lapai 
jau senai nuo medžių nukritę, nu­
biro į šaltą žemelę iš kurios nie­
kad jau nebepakils...

Pro geležimis apkaltą kalėjimo 
langą matosi vien nuplikę laukai 
ir baigianti mirti gamta, kiekvie­
ną dieną aiškiai jaučiamas niūrus 
ir šaltas ruduo, gamta artėjantį 
į žiemos letargą. Su mirštančios 
gamtos kitėjimu, dalinai sutampa 
ir žmogaus ūpas, o juo labiau žmo 
gaus belaisvio—kalinio sieloj tas 
kitėjimas yra jaučiamas. Jis tą 
gamtos gūdžią bevilties gyvenimo 
valandą, tą liūdną ir melancholin­
gą rudenį sutinka ne vien liūdesiu, 
bet' syk ir džiaugsmu.

Kiekvieną dieną, artėjant vaka­
rui, dažnai jis žiūri, kai saulė rau­
donu sviediniu ritasi už horizonto, 
ore gęsta paskutinieji jos spindu­
liai, gamtoj jaučiamas artėjančio 
rudens bei žiemos vakaro tingu­
mas. Artėja poilsio ir ramybės ne- 
šėja-naktis, kai visame užviešpa­
tauja tyla ir dienos nuovargis už­
migdo žmonės, o mėnulis pavada­
vęs saulę siunčia nors ir šaltus, 
bet šviesius spindulius, dangus pa 
sipuošia milijonais auksinėmis, 
mirgančiomis žvaigždėmis.

Jo kamaros praviras langas tar­
si maloniai kviečia mėnulio išba­
lusius spindulius į kameros vidų, 
kame kiti jo draugai jau sugulę 
audžia nakties dūmas. . .

Jis ilgai tada žiūri į mirksinčias 

žvaigždeles ir blankius ištįsusius 
mėnulio šešėlius, kurie taip atvi­
rai jam liūdną rudens nakties go­
dą seka. . . Miesto gilumoje girdi­
si muzika, dainos. .. Jo siela ver­
da džiaugsmu. Muzikos garsai ka­
linio dvasią kelia į padanges ir lie­
pia skrieti toli toli blaškytis, ne- 
nurimti šiame menkame materi­
jos pasaulyje. ..

Jo vaizduotėje tada pinasi ža­
vingi, linksmybės ir laimės vaiz­
dai. . . Kalinys taip trokšta pakil­
ti, anot dainiaus žodžių:

— Artyn prie gėrio, prie švie­
sos,

Tolyn nuo žemiškų purvų! ...
Degančiomis akim ir plastančia 

širdim jo jauna dvasia kyla į džiau 
gsino nuskaidrintą ateitį. Baimė, 
pasiryžimas, meilė, ilgesys... nar 
pliojasi jo galvos tinkle, jis lyg 
sustingęs, be sąmonės stovi prie 
atdaro lango. Jis nejaučia net šal­
čio, kurs taip smarkiai gnaibo ki­
tus jo kameros bendrininkus. Ir 
visada, kai pro geležimis apkaltus 
langus jis vakarais žiūri į žvaigž­
dėtą dangaus erdvę, jį apima ne­
paprastas malonumas, smagumas. 
Tuomet jam taip gera, malonu, 
smagu. Jis tada pamiršta save, 
pamiršta aplinką, savo būtį, nelai­
mes, pamiršta net ir tai, kad jis 
yra belaisvis - kalinys. Jo akys 
skaisčiai žiūri į pasaulį... tos pa­
čios akys, kurios būdavo gyveni­
mo momentų, kai kartą pravirk­
davo kruvinomis ašaromis, aptem­
davo dėl padarytųjų gyvenime 
niekšybių, už kurias čia buvo jam 
skirta vargti ir kentėti. ..

Jis žiūrėjo iš amžinybių į pas­
lapčių atšvaistės ir iš ten jis sė­
mėsi sau nusiraminimą ir paguo­

dą, nes žinojo, kad be skausmų ir 
kančių nėra smagumo, be kentėji­
mų nėra meilės malonumo. . . 
Nakties tamsybių vienumoj, tylioj 
naktyj daina muzika užsnūdo, pra 
dingo gyvieji žemės balsai, lyg, 
svaigulingam sapne užmigo ap­
temę akordai. ..

Tik vienas kalinys dar stebi, tik 
jis vienąs težino, ką naktų nakti­
mis jis mąsto, kur skrieja jo karš­
tos maldos ir tyki nusivilimo ai­
mana. .. Ir taip, čia slenka jam 
dienos, savaitės, mėnesiai... me­
tai.

Jis kantriai neša jam skirtas li­
kimo kančias su džiaugsmu ir pa­
siryžimu jis laukia jo gyvenime 
naujai išauštančio ryto — laisvės 
ryto!

Jis laukia tos dienos, kai galin­
gais žingsniais galės vėl grįžti į 
tiesųjį gyvenimo kelią, iš kurio bu 
vo laikinai iškrypęs, nori pamiršti 
ir palaidoti čia visas savo padary­
tas gyvenimo klaidas, už kurias 
jis tiek kentė iki išpirko savo nuo­
dėmes . . .

Kiekvienas auštantis rytas, kie­
kvienas skaistusis rytmečio spin­
dulys, pripildydavo kalinio sielą 
neribotu džiaugsmu. ..

Nors ne kartą, čia jam būn,ant 
jį gyvenimas visais momentais 
laužė, bet palaužti jo nepajėgė.

Valia ir karštas tikėjimas į Tą, 
kurio ankščiau jis buvo išsižadė­
jęs, pamiršęs, į Tą, kurs yra Visa­
ta ir Gyvenimas. .. nugalėdavo jo 
silpnumą, nušviesdavo jam naują 
gyvenimo aušrą, jis jautė, kad li­
kimas driekė jam saulėtą ateities 
kelią, kuriuom sunkūs gyvenimo 
pančiai, nepančiojo jo dvasios 
sparnų... Nekliudė jam siekti jo 
gyvenime trokštamų idealų, siekti 
laisvės, garbinti Visatos Sutvėrė­
ją, kurti naują gyvenimą.

Andr. Barkauskas.
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Prižiūrima gydytojų specialistų.

Moderniausias veneriniu ligų gydymas
įvairia* mataru ligo* Kraujo užplūdimai

Džiova — Gydymas aukso druskos kontr. X spinduliai
Chirurgija — Vidujinės ligos — Apendicis — Nenormalios nag

Širdie* — Vi urlú, Skilvio ligos — Reumatizmas.
Gerklės, Nosės, Ausų ligos. Odos uždegimas ir panašios lig

Diatermia — Ultravioletiniai Spinduliai
Peržiūrėjimas 2 pesai

Priima nuo 10 iki 12 v. ir nuo 15 iki 21 vai. švent. nuo 10 iki 12

ALMIRANTE BROWN 1039

“Foto Lito” 1 
S. ANTONAVAS

Atlieku įvairius fotogravimo darbus savo studijoje, o tai pat 
einu į namus.

BERNARDO DE IRIGOYEN 169 2 U. T. 23 Buen Orden 4679
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Jeigu Tamista nori dėvėti elegantiškai pa­
siūtus, geriausios medžiagos ir pigiausi* 
kaina rūbus, siūkis tik ilgų metų prakti­

kos užgrūdinto meisterio

Igno Padvalskio 
—vyriškų ir moteriškų rūbų siuvykloje— 
Didelis, naujai gautų pavasario ir vasaros 

sezonui medžiagų pasirinkimas. 
Prašom* įsidėmėti ir nepamiršti: 

------  Boca ------
Call* OLAVARRIA 882

aniiHiiiiiitiiiiiiiiiiaiBnmiamnmmiüHimniniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiii

T E M Y K I

Dr. A. GODEL
Specialistas gydymo

Blenoragija — Sifilis (606 — 914)
Kraujo ir Odos

PLAUČIŲ, ŠIRDIES, SKILVIO, KEFENŲ, NERVŲ 
ir REUMATIZMO LIGŲ

X. — SPINDULIAI — DIATERMIA — ANALIZOS

Moterų Ligų Specijalistas
Mėnesinių netvarkingumas ir pasivėlavimai. 

Lietuviams pirmas patarimas veltui
Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir nuo 15 — 20 vai.

Calle CANGALLO 1542

PAVIOLO 
Akušerė Specialistė

Buv. Rawsono ligoninė»
CASEROS 983 (2-aa aukštas) 
Prižiūri greituose reikaluo**. 
Gimdymai be skausmo. Užti­

krintas rimtumas.
Galima šauktis ir telefonu
U. T. 23 - Buen Orden 3477

CLINICA
DR. APERAVIČIAUS 

Corrientes 1955 U. T. 47-7746 
Atdara nuo 16-20 vai kasdien 
Žymus chirurgas, diplomuota*

Rusijoje ir Argentinoje 
MOTERŲ LIGOS 
X SPINDULIAI

NEAPSIRIK!
Tik Pr. Dombravas yra lie­

tuvis Argentinoje, kuris žino 
vietos įstatinius, rašo prašy­
mus, skundas ir t. t..
Bernardo de Irigoyen 1692.

U. T. 23 - 4675

AKUŠERE
MARIA Z. de MAEROFF 

Specialiste prie gimdymų, ir 
svarbiuose reikaluose turi 

gydytoją, priima pensionistes 
patarimai veltui priėmimas 
nuo 13 iki 21 vai. kasdien, 
c. Sarmiento 2537 Bs. Aires

U. T. 47~ 4728

Dr. SCHAVELZON
LIGONINĖS “MUNIZ” ŠEFAS 
Veneros ligų, gerklės, ausų, 

nosies pilvelio, širdies, kraujo 
plaučių ir kepenų. Specialis­
tas. Kalba visomis kalbomis. 
Darbininkams didelė nuolaida 
PUEYRREDON 936, Bs. A».

U. T. 47 — 8416

AKUŠERĖ 
A. BENEŠ BILEK

Daug jau pasidarbavusi lietu­
vių Kolonijoje*

c. LIMA 1217
U. T. 23 - B. O. - 3389

Priima kasdien nuo 9 vai. iki
8 vakaro.

Sekmadieniais visą dieną

MEDICINIŠKAS PERŽIŪRĖJIMAS PRIVALOMAS 
SVEIKATOS APSAUGOJIMUI

Abiejų lyčių LYTINIŲ ligų specialis peržiūrėjimą». 
(Atskiri kambariukai).

VENERINES LIGOS: Blenoragija aštrioji ir kroniška. Pro­
stata. Gota. (Patikrinimas išgijimo).

SIFILIS. ODA. PLAUKŲ KRITIMAS.
SEKSUALINIS NEGALAVIMAS.

ANALIZAI: Vassermano ir Kahno reakcijos. Šlapumo (vi­
suotinas). Kultyvai. Seilių. Kraujo.

BENDROJI KLINIKA: Pilvelis ir žarnos. Širdis. Plaučiai. 
Neumotoraksas. Jaknos. Reumatas. Nervai. Ciatika. — 

HEMOROIDAI. VARISAI IR ŽAIŽDOS.
MOTERŲ: Kiaušeliai. Motė. Mėnesinės. Įvairios reakcijos. 
MEDICINIŠKOJI ELEKTRA; Diatermia. Elektrokoagulacija 

Ultrafioletiniai spinduliai. Radiografijos.
GERKLĖ, NOSIS ir AUSIS: Priaugimai. Migdolai. Nosies sie­

nos. Operacijos.
Ligonis prižiūrimas klinikos speciališko personalo. Greitumas 
ir mandangumas. — Ekonomiški abonementai. — Išsimokeji- 

mo galimybės. — Patarimas veltui.
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 21. Šventadieniais: nuo 9 — 12.

GRAN
insti

Pigios kainos. i 
Mokėjimo palengvini- 
mai. Nuo 9 — 21 v.

Sekmdien. 9 — 12 '
1. ANALIZAS ŠLAPUMO, ištyrimai Blenoragijos, ar

tiksliai pagydyta. Išgydymas galutinas, naujo­
viškas ir greitas.

2. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (Tikslus 
analizas).

3. AVARIJOS visų laipsinų. Gydymas patikrinus 
(kraują anai. 1914).
APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

4. ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimo
(Ultravioletiniai Spinduliai). *r

5. HEMOROIDAI — gyslų ištinimas, Prof. Sicardo '
6. LYTINIAI NEGALAVIMAI: išgydomi prof. Cica- i

relli metodu. : \

Didelė Klinika 
CONSTITUCION

Medernus VENERINIU LIGŲ gydymas: BLENORAGIJA 
aštrieji ir kroniška: analizai peržiūrėjimui ar gerai išgydytas. 
ODA ir SIFILIS. Krauj* analizai su Wasseimano reakcija. 
Slapumo. NEGALAVIMAS. Seksaulinis nusilpnėjimas. Vidu­
rių liges: Širdis, Skilvis, Plaučiai (krutinės ir nugaros skaudėji­
mas), Kepenes, Inkstai. VARISA1, HEMOROIDAI. MO: 
TERU: kreniški liuksai. Nešti mas. REUMATAS, Ciatika. 
GERKLE, NOSIS, AUSYS: Nosies sienos, migdolai, opera­
cijos tik 30 j»*zų. DIA 1ERM1NA. X SPINDULIAI.
Neleisk veltai pinigų nei laiko. Tiktai čia gali tikrai išsigydyti, 
nes mūsų daktarai specialistai prižiūri armėniškai, mūsų senoje 
r akredituotoje Klinikoje.

KALBAMA LIETUVIŠKAI.

Ekonomiški abonentai. Valdininkams ir darbininkamas išsimokė- 
jimo lengvatai

Priimama nuo 9 iki 21. Sekmadieniais ir šventadieniais nuo 
9 iki 12. vai.

LIMA 1618
(Constitución)
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FOTO

BERMAN

Nueva York y

Valparaiso,

Berisso, F.C.S.
Daro specialias fotograíijas 

skerdyklų kametas 
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiillfli

IŠ BERISSO
SERVICIOS FUNEBRES 

liūdesio valandoje Tamstai ge­
rai ir sąžiningai patarnaus vien 

tik 
BOCCIA H-nos. 

Representante 
LAFEUDO H-nos.

BARCELONA 4 4 5 2 
U. T. 22 — BERISSO 

Tari įvairius ir gerai įrengtus 
vežimus: vestuvėms, krikšty­
noms ir pakasymons. Naktinis 

patarnavimas.

RESTORANAS “EUROPA”

Kazio Česnausko. Giribone
768 Pineyro. Skanūs lietuviški 

ir europietiški valgiai.

7. NERVŲ ligos: nemiegas, neurastenija, smegenų 
sumenkėjims.

8. REUMATIZMAS: Išias dieguliai, astma, slogas.
9. širdis: mušimas, nuvargimas, spaudimas. i

10. PLAUČIAI: kosulys, silpnumas, kvapo trukumą», 
suliesėjimas.

11. SKILVIS: Išpūtimas, nerviškumas, užkietėjimas, 
vėma, žaizdos.

12. GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polypai, už­
degimai.

13. MOTERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėne­
sinės ir panašios.

VISIŠKAS IŠKYDYMAS $ 40.—; $ 5 PER SAVAITE 
ANALIZAI IR PATARIMAI VELTUI 

KALBAMA LIETUVIŠKAI

RIVADAVIA3O7O PLAZA 
ONCE'

I
 Didžiausias Buenos Aires i;

LIETUVIŠKAS VIEŠBUTIS Įj
STASIO POVILON1O ;i

(Viena kvadra nuo Plaza Constitución) I*

BERNARDO de IRIGOYEN 1692, kampas Casero» j,

U. T. 23 Buen Orden—4675

Tikri lietuviški valgiai ir gėrimai. Svarios lovos. Taip pat išsinuo- G 
muoja atskiri kambariai. Kainos labai pigios. Švarus ir mandagus ¡ I 
aptarnavimas. < ¡

KIEKVIENA SEKMADIENĮ DAROMI ŠOKIAI ¡¡ 
Lietuviai ir lietuvės čia susirenka, nes tik čia linksma, maloau ir < ¡ 
lietuviška. i [

Viešbutyje yra

DARBO BIURAS 2»

Yra lietuvis advokatas kuris veda visokias bylas ir skundus. i*
Taigi kviečiami visi be pažiūrų skirtumų APS1LAKYTI

Skaityk

PLATINK ŠVYTURĮ
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